4L. u . - 7 ~ - 7'

5

; ESTADO DO CEARA
!

:

II- kâV 'DE DE -OJQU-U.1
•

LEI N9 DE 1988.

Cria o Município de Deputado IRAPUAN PINHEI

RO, desmembrado do de Solonõpole.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÂ

Faço saber gue a Assembleia Legislativa decretou e eu san

ciono a seguinte lei:

Art.* 19 - Ê criado o Município de DEPUTADO IRAPUAN PINHEI

RO, com sede na vila de Tataíra, que passa a denominar-se Deputado Ira

puan Pinheiro, ficando «levada â categoria de cidade.

Art. 29-0 Município de Deputado Irapuan Pinheiro consti

tuir-se-ã da ãrèa territorial do atual Distrito de Tataíra, acrescido

de parte do território co Distrito de Assunção, parcelas desmembradas

do Município de Solonõpcle. .

Art. 39-0 Município Deputado Irapuan Pinheiro, terá os

seguintes limites territoriais:

a) Ao Norte,' com o Município de Milhã.

Começa no! lugar onde nasce o riacho Capitão Mor, no Ser

rote Monte Grave; segue pelos Serrotes do Capim, Jandaira e Cedro; con
• tinua pelo divisor de águas dos riachos Maré e Jenipapeiro até a foz

do Maré no riacho Jenipapeiro.

b) A Leste, com o Município de Solonõpole.

Começa no ponto de incidência referido no final da alí
nea anterior; desce o riacho Jenipapeiro até a sua foz no riacho

Sangue, pelo qual sobe até a sua foz no riacho do Tigre, sòbe o riacho
do Tigre até suas nascentes e por elas alcança o divisor de águas én
tre*as vertentes do rio Jaguaribe e a do riacho do Sangue.

do

IOCES.Q 4.01.02

,mc
*

5

-02ESTADO DO CEARA

c) Ao Sul, cora o Município de !Acoplara.
Começa na incidência mencionada no final da alínea ante

tre as vertentes do’ Rioaguas en

guaribe e riacho do Sangue, até o ponto onde incide sobre a

do Rio Banabuiu.

rior; segue ainda pelo divisor de Ja

vertente

d) A Oeste, com o.Município de Piquet Carneiro.

Começa no ponto onde convergem as vertentes do Rio Berna

buiu, riacho do Sangue e Rio Jaguaribe; segue, para o Norte pelo divi

sor de águas entre as vertentes do Rio Banabuiu e riacho do Sangue,até

o ponto onde no mencionado divisor se localiza a nascente do riacho Ca

choeirinha. t
Ainda a Oeste, com o Município de Senador Pompeu.

Começa na nascente do ria:ho Cachÿirinha, e, dai, pelo

divisor de águas entre o Rio Banabuiu e D riacho do Sangue, segue até

o Serrote Monte Grave onde nasce o riaclo Capitão Mor.

Art. 49 - Esta lei entrará em vigor na data de sua

blicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos

PR

«28 de aUiil de 1988•

IOCE

.#7 /
**/ V Qt

m
<

/4>‘ . 0

4Í'1 <?
Sr

V

<P
AUTóGRAFO NOMERO QUATORZE

Cria.o Município de Deputado IRA-

PUAN PINHEIRO, desmembrado do de Solonõpole.
\

A ASSEMBLÊIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÂ

D E C R E T Al

Art. 19 - Ê criado o Município de DEPUTADO IRAPDAN PINHEIRO,

com sede na vila de Tataira, gue passa a denominar-se Deputado Irapuan Pi¬

nheiro, ficando elevada à categoria de cidade.

Art. 29-0 Município de Deputado Irapuan Pinheiro

tuir-se-á da área territorial do atual Distrito de Tatalra, acrescido
t *

parte do território do Distrito de Assunção, 'pfcrcelas <esmembradas do Muni¬

cípio de Solonõpole.

T consti-

de

Art. 39-0 Município Deputado Irapuan Pinheiro, terá os

guintes limites territoriais:

a) Ao Norte, com o Município de Milhã.

Começa no lugar onde nasce o riacho Capitão Mor, no

Monte Gravei segue pelos Serrotes do Capim, Jandaira e Cedro; continua pelo

divisor de aguas dos riachos Maré e Jenipapeiro até a fn do Maré no riacho

Jenipapeiro.

se

Serrote

b) A Leste, com o Município de Solonõpole;

Começa no ponto de incidência referido no final da alínea an¬

terior; desce o riacho Jenipapeiro até sua foz no riacho do Sangue, pelo qual

sobe até a sua foz no riacho.do Tigre, sobe o riacho do Tigre até suas

centes e por elas alcança o divisor de águas entre as vertentes do rio Jagua

ribe e a do riacho do Sangue.

c) Ao Sul, com o Município de Acoplara.
i

Começa na incidência mencionada no final da alínea anterior;se

gue ainda pelo divisor de águas entre as vertentes do Rio Jaguaribe•riacho

do Sangue, até o ponto onde incide sobre a vertente do Rio Banabuiu.

d) A Oeste, com o Município de Piquet Carneiro.

Começa no ponto onde convergem as vertentes do Rio Banabuiu,

riacho do Sangue e Rio Jaguaribe; segue, para o Norte pelo divisor de águas

nas-

i

1-

r,
y

yjíst-

*ÿ•1
Cji.JP* (Autógrafo n9 14)7\

Iw]

*

II

entra as vertentes do Rio Banabuiu e riacho do Sangue, até o ponto onde no men»-

cionado divisor se localiza a nascente do riacho Cachoeirinha.
Ainda a Oeste, coo o Município de Senador Poopeu.

Começa na nascente do riacho Cachoelrinha, e, dal,

divisor de águas entre o Rio Banabuiu e o riacho do Sangue, segue até o

rote Monte Grave onde nasce o riacho Capitão Mor.

Art. 49 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

• blicação, revogadas as disposições em contrário.'

pelo j

ser-

pu-

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, am 1

FORTALEZA, aos 27 de abril de 1988.

//

miv PRESIDENTE_
19 VICE PRESIDENTE

_119 SECRETARIO

32

29 SECRETARIO

39 SECRETARIO

.49 SECRETARIO
(

l 7• *I